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Anotace

Předkládaná práce pojednává o Komenského spisech útěšných. Pro jejich poznání

posloužily zejména spisy zařazené do třetího svazku Díla Jana Amose Komenského. Práce

osvětluje sledovanou problematiku ve čtyřech částech. Nejprve seznamuje s dějinným a

osobním východiskem Komenského útěšné tvorby. Přibližuje bratrského kněze jako

věrného pastýře církve, jenž v mimořádně pohnuté době potěšuje a povzbuzuje svými

spisy zarmoucené souputníky. Dále podává celkový přehled Komenského útěšné literatury

i základní popis jednotlivých děl, včetně doplňujících informací. Ve zvláštní části se

věnuje útěšné tvorbě jako samostatnému literárnímu žánru, jeho dějinnému vývoji i

návaznosti Komenského útěšných děl s vyzdvižením jejich teologického východiska a

praktického cíle. V práci nechybí ani literární a teologický rozbor vybraného útěšného díla

s názvem Listové do nebe, v němž autor na pozadí majetkové nerovnosti řeší prastarou

otázku teodicee z pohledu křesťanské víry. V úplném závěru je pro plné pochopení

celkového rozpětí a významu Komenského útěšné tvorby vysloven požadavek

multidisciplinarity. Práce přináší základní, nicméně ucelenou a vyváženou, informaci

o Komenského díle, zcela prodchnutém vírou a nadějí.
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Annotation

The submitted work deals with Comenius’ consolatory writings. The writings included

in the third volume of The Works of Jan Amos Komenský served, in particular, for

acquaintance with the consolatory writings. The work examines the subject matter in four

parts. At first it explains the historical and personal basis of Comenius’ consolatory

writings. It shows the brethren priest as a faithful shepherd of the church who in his

writings consoles and encourages his sorrowful companions during an exceptionally

tempestuous period. It also offers a general overview of Comenius’ consolatory literature

and a basic description of the individual works, including complementary information. In

a special part it focusses on consolatory works as a separate literary genre, their historical

development and linkage of Comenius’ consolatory works, with emphasis on their

theological foundation and practical aim. In the work there is also a literary and theological

analysis of a selected consolatory work called Letters to Heaven, in which the author deals

with the age-old question of theodicy from the aspect of Christian faith against the

background of property inequality. The final conclusion contains a call for

a multidisciplinary approach for a comprehensive understanding of the overall range and

significance of Comenius’ consolatory works. The work offers basic yet integrated and

balanced information about the works of Comenius wholly suffused with faith and hope.
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Úvod

Pro většinu našich současníků je jméno Jana Amose Komenského jednoznačně

synonymem pro kvalifikovaného a zaníceného pedagoga. Ne nadarmo je například

opakovaně pořádána populární anketa o nejoblíbenějšího učitele pojmenována Zlatý Ámos.

Komenský se skutečně otázkami výchovy a vzdělávání během svého pohnutého života

systematicky zabýval. Chápat jeho osobnost pouze v této dimenzi by však bylo velmi

jednostranné. V Komenského odkazu se prolíná zájem o transformaci celé společnosti

cestou výchovy a vzdělávání jejích členů s náboženským zápalem a prací myslitelskou.

Komenskému ostatně nebyl, a to je v dnešní době zpravidla opomíjeno, cizí ani zájem

o oblast mystického chápání světa.
1
Toto prolínání je ostatně v dobovém kontextu

naprosto běžné, hranice mezi jednotlivými přístupy ke skutečnostem, které nás obklopují,

tehdy ještě nebyly tak striktně vymezeny jako dnes.

Dějinné události, jichž byl Komenský svědkem, k optimistickému náhledu na vývoj

poměrů v Evropě nijak nepovzbuzovaly. Komenský byl svědkem a bohužel i sám obětí

narůstající náboženské nevraživosti a pronásledování, které se nakonec stalo záminkou

k zahájení série válečných střetů, pro něž budoucí historikové najdou poněkud

zjednodušující označení třicetiletá válka. Nesmíme opomenout ani mezinárodní dimenzi

vývoje evropského dění. Osobnostem se širším politickým rozhledem, k nimž Komenský

bezesporu náležel, nemohlo zajisté uniknout, že vzájemné spory Evropany vysilují

a zvyšují tak šanci na úspěch osmanské říše, která se svými expanzivními plány nijak

netajila.
2

Přičteme-li k tomuto neradostnému objektivnímu dějinnému rámci opakované osobní

a rodinné tragédie, jež Komenského pronásledovaly, nemůže nás překvapit, že značnou

část jeho tvorby tvoří takzvané útěšné spisy. Jak Komenský sám uvedl ve svém dopise

Petru Montanovi,
3
tato díla pro něj byla aktuální odpovědí na tíživé životní události.

1 Zadokumentován je například Komenského celoživotní zájem o proroctví a prorocká vidění, a to hned

několika jeho současníků, například Mikuláše Drabíka, Kristiny Poniatowské či Kryštofa Kottera.

Komenský těmto osobám důvěřoval a za důvěryhodné považoval i jejich vize budoucího vývoje, často

též obsah jejich předpovědí šířil dál, už z toho důvodu, že tyto předpovědi posilovaly naději na zvrat ve

vývoji společenských poměrů. Viz např. ŘÍČAN, R., Jan Amos Komenský - muž víry, lásky a naděje,

s. 30.

2 Třináct let po Komenského smrti, v roce 1683, podnikla turecká armáda válečné tažení do Evropy,

během něhož pronikla až k Vídni, kterou oblehla. Více viz např. KUMPERA, J., Jan Amos Komenský:

poutník na rozhraní věků, s. 144.

3 KOMENSKÝ, J. A., O sobě, s. 56.
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Komenský se snaží ve svých útěšných spisech najít povzbuzení nejen pro sebe, ale i pro

své čtenáře.

Téma bakalářské práce Komenského spisy útěšné jsem zvolil na základě zájmu právě

o tu část Komenského tvorby, která sice ve svém celku není příliš známa v širší veřejnosti,

ale která nejvýrazněji přispívá k poznání Jana Amose jako duchovního pastýře a křesťana.

Jako muže niterné zbožnosti, láskyplné péče o bližní a nezlomné naděje na nové počátky, a

to v mimořádně těžké době. Studijní zájem navíc umocňuje osobní zkušenost s živým

Bohem, jenž zejména v mezních situacích zakládá v lidském srdci cestu bytostného

hledání Pramene, z něhož člověk sám pramení.

Jako východisko pro poznání Komenského tvorby s ústředním fenoménem útěchy

poslouží spisy zařazené ve třetím svazku Díla Jana Amose Komenského
4
spolu s dílem

Jedno nezbytné
5
. Toto dílo ze sklonku autorova života ve svazku chybí, nicméně svým

tematickým zaměřením do okruhu útěšných spisů zcela jistě náleží. Spis nabízí vedle

úvahy o jednom nezbytném pro život také Komenského retrospektivní pohled na vlastní

životní příběh i na dějiny. Stařec před smrtí účtuje se všemi aktivitami v celém svém

životě. Dospívá k poznání, že z labyrintů nekonečných omylů, únavy a zklamání se lze

vymanit pouze díky spásné síle Kristově: „Poněvadž jsme už poznali, že zde od světa nic

čekat nemůžeme, přestože to slibuje (nemůže totiž dát, co sám nemá), vzhlížíme už jen

k tobě, naší jediné naději! Mezi lidmi není nikdo, kdo by sám nebloudil, neumdléval,

nehladověl: Přispěchej proto ty, věčná pravdo, na pomoc bloudícím! Ty, věčná ctnosti,

podpírej vrávorající! Ty, věčný prameni dobra, nasyť nás dobrými věcmi! A protože ke

mně (poslednímu ze svých sluhů) už přicházíš na pomoc, už ho podpíráš a sytíš, veselím se

v tobě a tvé jméno budu na věky oslavovat.“
6
Při postupném zpracovávání tématu bude

rovněž přihlédnuto k odborným pohledům badatelů nejen doby současné.

Bakalářská práce si klade za cíl přinést základní informaci o Komenského útěšné

tvorbě a umožnit tak prvotní orientaci v celku této skupiny děl.

Následující text se bude útěšnými spisy Jana Amose podrobněji zabývat. Nejprve

půjde o kapitolu, která nám představí útěšné spisy jako literaturu bezprostředně reagující

4 KOMENSKÝ, Jan Amos. Opera omnia / III. díl, Truchlivý; Listové do nebe; Přemyšlování

o dokonalosti křesťanské; Nedobytedlný hrad; Labyrint světa a ráj srdce; Pres boží; O sirobě; Centrum

securitatis. Renuntiatio mundi; Bazuine des genaden jaar; Kšaft umírající matky, Jednoty bratrské.

1. vyd. Praha: Academia, 1978. ISBN neuvedeno.


[…]


k poznání Komenského subjektivního světa.

Komenského útěšné spisy tak jsou v neposlední řadě také psychologickou výpovědí

o autorových niterných stavech, způsobených jednak nepříznivým politickým vývojem,

jednak nepřízní jednotlivců. Komenský zdaleka neměl kolem sebe pouze přátele a

příznivce. Celý život musel bojovat s obtížemi plynoucími z neznalosti věci, omezenosti

politického rozhodování, závisti a nepřejícnosti. „Sami souvěrci a současníci Komenského

nenesli libě novinky, zaváděné Komenským. Cožpak se nemusel Komenský po dva dny

bránit na shromáždění starších Jednoty? Zda jej nevinili ve Švédsku, že je skrytým

hlasatelem kalvinismu? Ba sami příbuzní Komenského opět a opět ještě za jeho života

projevovali nesouhlas s tím a oním počínáním Komenského.“
210

Působení střetů tohoto

druhu na Komenského nitro zůstalo trvale zadokumentováno právě v textech jeho útěšných

spisů.

209 VONKA, R. J., Běžec s pochodní: myšlenky o Janu Amosu Komenském, s. 18.

210 VONKA, R. J., Běžec s pochodní: myšlenky o Janu Amosu Komenském, s. 52 – 53.
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Spolu s výše uvedenými koncepty prezentujícími význam Komenského útěšné tvorby

je pro postupné poznávání celku této tvorby nezbytné zohlednit náboženská východiska,

motivy a cíle. Útěšné spisy se z teologického hlediska pohybují na reformačním a

biblickém základě, přičemž Komenský jako reformační a biblický myslitel zde stojí zcela

ve službách obětavé a láskyplné péče o bližní, tedy ve službách lidského štěstí.

Nábožensko-teologický přístup umožňuje promlouvat z útěšných spisů osobnost

Komenského především jako křesťana a „teologa povoláním“, jak se Jan Amos, pastýř a

utěšitel zarmoucených, sám nesmazatelně uvedl v díle Opera Omnia Didactica v roce

1657. Teologický rozměr Komenského tvůrčího díla, prodchnutého vírou, vyzdvihuje

církevní historik a komeniolog J. B. Lášek následujícími slovy: „Při širokém záběru, který

Komenského filozofická a pedagogická práce obsahovala, se často ztrácí ze zřetele

původní Komenského povolání a zaměření: byl především minister verbi Divini. Jakkoliv

mohou být jeho teologická východiska a závěry předmětem sporů, jakkoliv je nesnadné jej

teologicky zařadit a interpretovat, je nepopiratelné, že víra proniká celým jeho dílem.

Mnohdy i spisy, které nejsou v první řadě teologické, prozrazují svým tónem, že je psal

člověk, jehož výchozím místem nebyla univerzitní katedra, ale kazatelna Jednoty

bratrské.“
211

Komenský je svými útěšnými spisy aktuální a oslovující také v současné době, která

není o nic klidnější a bezpečnější než doba, v níž velký Moravan žil a v níž se bezesporu

osvědčil jako muž víry, lásky a naděje. Nadčasový moment Komenského útěšné tvorby –

vnitřní ztišení, svatý mír a obrodné spočinutí v „ráji srdce“ – se může stát také dnes pro

mnohé čtenáře záchrannou a k novým aktivitám podněcující hodnotou.
212

V úplném závěru je tedy možné konstatovat, že badatelské úsilí o plné pochopení

celkového rozpětí a významu Komenského útěšné tvorby je nutně záležitostí

multidisciplinární, dosud neukončenou. Příštím generacím se zde nabízí otevřená

příležitost k dalšímu bádání.

211 LÁŠEK, J. B., Komenský kazatel, TR HTF 1992, č. 4, s. 55.

212 ČAPEK, J. B., Několik pohledů na Komenského, s. 165.
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Summary

Comenius’ Consolatory Writings

Ctibor Salašovič

The theme of this work are Comenius’ Consolatory Writings. In the lifelong,

exceptionally extensive canon of Jan Amos, these writings occupy a distinct and

significant position. They allow the reader to look deep inside the author, where

an authentic struggle about the meaning of human existence was taking place. The writings

came into being as a direct reaction to difficult personal and historical events during a very

tempestuous period. In the writings Comenius attempted to find consolation and

encouragement for himself and his readers. The writings given in the third volume of The

Works of Jan Amos Komenský were used as the basic source for an understanding of

Comenius’ works with the central phenomenon of consolation. Over four chapters the

work covers and explains the issue of Jan Amos’ consolatory works. The first chapter

explains the religio-political, economic and socio-cultural background to the life of

European and Czech society of the age, with the main groups of political actors and

implementation of the aims of their efforts. It depicts the life’s journey of the brethren

priest Jan Amos and portrays him as a faithful shepherd of the church who does not desert

his assigned flock even when prevented from performing spiritual services in his own

country. The second chapter presents Comenius’ writings from the aspect of their thematic

focus, scope, form and time of writing as a highly diverse group of literary works. It also

offers a basic description of the individual consolatory writings, including complementary

information. The third chapter focuses on consolatory works as a specific literary genre,

their specific forms in the ancient world, patristics and the middle ages, and the place and

significance of Comenius’ works in the literary-historical context of this genre, with

emphasis on their theological basis. It employs convincing arguments to show the close

linkage between homilies and consolatory writing, which emphasizes its dimension from

the aspect of the bible and tidings and its pastoral dimension. The fourth chapter takes

a selected consolatory writing called Letters to Heaven, in which Comenius deals with the

matter of theodicy against the background of property and social inequality, and subjects it

to a more in-depth literary and theological analysis. In the final conclusion there is a call

for a multidisciplinary approach for an overall understanding of the breadth and depth of

Comenius’ consolatory writings as a task for the future generation of researchers. The

work offers basic, yet balanced and integrated findings about Comenius’ writings, which

are not well known in their entirety to the general reading public.
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