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Cíl práce:

Ctibor Salašovič si zvolil ke svému bádání útěšné spisy, která jsou tím nejniternějším literárním

projevem Komenského tvorby vůbec. Vznikaly v době, kdy Komenský se musel vypořádávat nejen

s důsledky pobělohorské porážky pro české země, ale i s osobní tragédií (smrt manželky a dětí).

Autor si klade za cíl své bakalářské práce „přinést základní informaci o Komenského útěšné tvorbě

a umožnit tak prvotní orientaci v celku této skupiny děl“ (s. 9). Mohu konstatovat, že tento cíl na

úrovni předložené bakalářské práce, byl splněn.

Obsahové zpracování:

V úvodu autor definuje cíle, obsah a strukturu práce, která je přehledně uspořádána a logicky

vnitřně členěná. Autor v úvodu také vysvětluje, proč zařadil po zralé úvaze do skupiny útěšné

tvorby i spis ze sklonku Komenského života Jedno nezbytné.

Práce je rozdělena do čtyři rozsáhlejších kapitol. V první kapitole autor podává přehledný obraz

dějinného a osobního východiska útěšné tvorby. Druhá kapitola se již týká samotné tvorby a autor

analyzuje jednotlivé spisy po stránce obsahové. V další kapitole seznamuje čtenáře s literárním

žánrem útěšné tvorby, což považuji za správné. Podkapitolu reflektující teologické východisko

Komenského konsolační tvorby stejně jako kapitolu poslední považuji za jedny z nejlépe

zpracovaných částí práce, a to i vzhledem k vlastním soudům autora, které jsou bezpochyby

korektně vyargumentovány. Autor si vybral pro hlubší analýzu spisek Listové do nebe, neboť téma

společenské nerovnosti nepřestává být aktuální i dnes.

V závěru práce se autor pan Salašovič vyrovnává se svým tématem zralým způsobem. Autor

správně upozorňuje, že Komenského útěšného tvorba je sice v neposlední řadě i psychologickou

výpovědí, ale pro skutečné poznání těchto spisů a myšlení Komenského je nezbytné zohlednění

náboženských východisek, motivů a cílů.

Zvolené téma je zpracováno na základě pramenné a odborné literatury významných badatelů

v oblasti komeniologie, literární vědy a teologie.

Formální zpracování:

Autor se správně držel citační normy ISO 690.

Jazyk autora je čtivý a svižný; styl je obratný a kultivovaný.

Celkové hodnocení a navržený klasifikační stupeň:

Autor práce vytvořil s pomocí pramenné a odborné literatury výsledek, který splňuje nároky

kladené na bakalářskou práci.

Spolupráci s panem Ctiborem Salašovičem hodnotím jako výbornou; osobní zaujetí autora pro

téma je viditelné v celé jeho práci.

Komeniologie zahrnuje řadu námětů, které by si jistě zasloužily zvláštní pozornost, a pokud se

autor bude chtít nadále zabývat osobností a dílem Jana Amose Komenského, nabízí se hned několik

směrů, kterými se může ubírat.

Hodnocení bakalářské práce: výborně.
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